

Secrétariat général

PAR COURRIEL

Québec, le 19 octobre 2021

[REDACTED]

OBJET : Réponse – Demande d'accès aux documents
N/Réf. (dossier) : 6410/2021-86

[REDACTED]

La présente est en réponse à votre demande d'accès aux documents datée du 19 septembre 2021 « en lien avec les tests de Covid-19 », plus précisément :

« 1) J'aimerais avoir toutes les données brutes (anonymisées et sans informations personnelles), concernant tous les tests de Covid-19 (que ce soit des tests de dépistage de la Covid-19 ou, encore, des tests de criblage) en date de la présente demande, notamment :

a) toute base de données ou chiffrier Excel (ou autre format semblable) à jour et contenant une ou plusieurs des informations suivantes : (i) type de test, (ii) résultat du test, (iii) date du test, (iv) valeurs CT (nombre de cycles d'amplification), (v) date du prélèvement, (vi) date d'analyse du prélèvement, (vii) le laboratoire ayant procédé à l'analyse du test, (viii) toute information listée à la section 7.2.2 Résultat d'analyse du document « Consignes de saisie – Plateforme de la Trajectoire de santé publique (TSP) » (en ligne :

http://ti.msss.gouv.qc.ca/Familles-de-services/Actifs-informationnels/SWAY/TSP/TSP_Consignes-de-saisie.aspx).

b) Toutes les données des cycles de laboratoires dans le système « Trajectoire de Santé Publique ».

Réponse : Pour les points 1 a) et b) de votre demande, nous vous référons au ministère de la Santé et des Services sociaux (MSSS) puisqu'il s'agit de données et systèmes qui lui appartiennent.

c) Tout chiffrier semblables à ceux fournis par l'INSPQ dans le cadre des demandes d'accès à l'information portant numéros 2021-68 / 2021-69 (disponible en ligne à https://www.inspq.qc.ca/sites/default/files/demandes_acces/reponse_2021-68_doc2.pdf), mais à jour et couvrant tous les tests incorporés dans les graphiques 4.1 à 4.3 de la section « Dépistage » de la page « Données COVID-19 au Québec » de l'INSPQ (en ligne : <https://www.inspq.qc.ca/covid-19/donnees>).

...2

d) Les chiffriers fournis par l'INSPQ dans le cadre des demandes d'accès à l'information portant numéros 2021-68 / 2021-69 (disponible en ligne à https://www.inspq.qc.ca/sites/default/files/demandes_acces/reponse_2021-68_doc2.pdf), mais avec les données à jour en date des présentes. »

Réponse : Pour les points 1 c) et d) de votre demande, vous trouverez en pièce-jointe, un fichier Excel produit à partir des données du Laboratoire de santé publique du Québec. Veuillez toutefois noter que compte tenu des efforts importants nécessaires pour produire ce fichier, l'Institut ne pourra plus fournir de mises à jour à fréquence régulière.

« 2) Le document « Consignes de saisie - Plateforme de la Trajectoire de santé publique (TSP) » disponible en ligne à http://ti.msss.gouv.qc.ca/Familles-de-services/Actifs-informationnels/SWAY/TSP/TSP_Consignes-de-saisie.aspx mentionne que (p. 21/83): « Les résultats de laboratoire transmis dans TSP proviennent de deux sources : 1. Des systèmes d'information des laboratoires (SIL) transmis via le fournisseur Nosotech. 2. De la requête Web EBMD (examen de biologie médicale délocalisé), une version de TSP distincte et destinée aux centres de prélèvement et entreprises privées qui offrent du dépistage rapide. »

Serait-il possible de fournir le nombre de tests depuis le début de la pandémie provenant de la source 1 (SIL) et, si possible, les ventiler (a) par jour de prélèvement, (b) par résultat de l'analyse et (c) par région sociosanitaire? »

Réponse : Nous vous référons au MSSS.

« 3) Serait-il possible de fournir le nombre de tests depuis le début de la pandémie provenant de la source 2 (Web EBMD) et, si possible, les ventiler (a) par jour de prélèvement, (b) par résultat de l'analyse et (c) par région sociosanitaire. »

Réponse : Nous vous référons au MSSS.

« 4) Le document « COVID-19 : Gestion des cas de COVID-19 présentant un premier test d'amplification des acides nucléiques (TAAN) avec un résultat « détecté » ou « détecté faible quantité d'ARN viral » et de leurs contacts » (https://www.inspq.qc.ca/sites/default/files/publications/3065_cas_test_amplification_acides_nucleiques_detecte_arn.pdf, p. 2/14) mentionne que : « Les résultats des TAAN rapportés par les laboratoires québécois sont libellés comme suit (consulter l'annexe 1 pour des informations complémentaires) : (i) Détecté; (ii) Détecté faible quantité d'ARN viral; (iii) Non détecté; (iv) Équivoque; (v) Invalide. »

Serait-il possible de fournir le chiffre total de chaque résultat et, si possible, les ventiler (a) par jour de prélèvement, (b) par résultat de l'analyse, (c) par région sociosanitaire, (d) par type de test. »

Réponse : Nous vous référons au MSSS.

« 5) Serait-il possible de fournir toute documentation (incluant la documentation technique et/ou manuel d'utilisation) de (a) SIL et (b) WEB EBMD? »

Réponse : Les SIL (systèmes d'information de laboratoire) sont différents d'un laboratoire à l'autre et l'accès à cette documentation relève de la compétence de chaque établissement. Quant à la requête Web EBMD (examen de biologie médicale délocalisé), elle relève de la compétence du MSSS auquel nous vous référons.

« 6) Serait-il également possible de fournir le document TSP MEP 4.41_Gestion des milieux_20210719 (en date de la présente demande, il est mentionné sur <https://sway.office.com/RqIDImihtVYtRHWN>, mais il n'y a pas de lien vers ce document sur le site en question). »

Réponse : Nous vous référons au MSSS.

« 7) Existe-t-il des statistiques pour le délai moyen entre un prélèvement et son analyse et comment ce délai a-t-il évolué à travers le temps depuis le début de la pandémie? Si oui, svp les fournir. »

Réponse : Nous vous référons au MSSS.

« 8) Serait-il possible de fournir toute documentation (incluant la documentation technique) expliquant comment les données brutes sur les tests sont-ils transposés aux graphiques « 4.1 - Évolution des nombres cumulatifs de cas confirmés et de personnes infirmées en lien avec la COVID-19 au Québec selon la date de résultat du test de laboratoire », « 4.2 - Évolution des nombres de cas confirmés, de cas infirmés et du pourcentage de positivité de COVID-19 au Québec selon la date de résultat du test de laboratoire » et « 4.3 - Évolution du nombre de prélèvements analysés de COVID-19 au Québec selon la date d'analyse »? »

Réponse : Les explications sont disponibles sur la page [Méthodologie des données](#), section « Dépistage ».

Vous trouverez ci-jointe une note explicative concernant l'exercice du droit de recours en révision devant la Commission d'accès à l'information.

Veuillez agréer, [REDACTED], l'expression de nos sentiments les meilleurs.

La responsable de l'accès aux documents,

[REDACTED]
Julie Dostaler
Secrétaire générale

p. j. - Document
- Avis de recours